PORTARIA Nº 654, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,

Considerando a Portaria SAS/MS nº 505, de 28 de setembro de
2010, que altera os valores de remuneração dos procedimentos da
Cirurgia Cardiovascular constantes da Tabela de Procedimentos,
Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais Especiais do Sistema
Único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 3.429/GM, de 11 de novembro de
2010, que estabelece recursos financeiros a serem incorporados ao
Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade dos Estados, Distrito
Federal e Municípios;

Considerando a Portaria nº 3.430/GM, de 11 de novembro de
2010, que define a média de produção das Cirurgias
Cardiovasculares Pediátricas por Unidade da Federação; e

Considerando a necessidade da expansão da oferta de cirurgia
cardiovascular pediátrica à população, resolve:

Art. 1º Definir que para cálculo da média de produção dos
procedimentos de Cirurgia Cardiovascular Pediátrica e geração do
arquivo a ser importado no SIHD devem ser considerados os
procedimentos constantes do Anexo I desta Portaria realizados em
pacientes que tenham idade entre 01 dia de vida e 11 anos, 11
meses e vinte e nove dias.

Parágrafo único. Todas as cirurgias cardiovasculares
pediátricas constantes do elenco de procedimentos definidos são de
alta complexidade, portanto os códigos destes procedimentos
realizados em cirurgias múltiplas devem constar para o cálculo da
média de produção dos estabelecimentos de saúde contemplados.

Art. 2º Definir que exclusivamente os estabelecimentos
habilitados nos Grupos de Habilitação 0801 e 0804 - Unidade de
Referência em Cirurgia Cardiovascular e Cirurgia Cardiovascular
Pediátrica e 0802 e 0804 -Centro de Referência em Cirurgia
Cardiovascular e Cirurgia Cardiovascular Pediátrica estão incluídos
nos critérios desta Portaria.

§ 1º No caso de coincidência de procedimentos apresentados
pelos estabelecimentos e que sejam também do elenco da Central

Nacional de Regulação de Alta Complexidade - CNRAC, os quais
são identificados pela série numérica própria e que também são
financiados com recursos do FAEC, essas AIH aprovadas serão
pagas por meio da rubrica do FAEC destinada à CNRAC.

§ 2º As cirurgias realizadas e pagas mesmo com a rubrica da
CNRAC devem constar da série histórica para o cálculo por ocasião
da incorporação dos valores ao Teto de Média e Alta Complexidade
de Estados e Municípios.

Art. 3º Estabelecer que o Departamento de Informática do SUS
- DATASUS disponibilize mensalmente para gestores locais e
federal, no período de novembro de 2010 a abril de 2011, Relatório
de Monitoramento da Média de Produção das Cirurgias
Cardiovasculares Pediátricas aprovadas dos procedimentos
constantes Portaria SAS/MS nº 505/2010 por Estado, Município e
CNES para acompanhamento do desempenho e para avaliação do
impacto assistencial resultante da estratégia implantada para
melhoria do atendimento às crianças portadoras de patologia
cardiovascular no âmbito do SUS.

Art. 4º Elencar, no Anexo I desta Portaria, os procedimentos a
que se refere esta Portaria, no Anexo II os CNES que integram o
arquivo a ser importado no SIHD e que farão jus ao financiamento
pelo FAEC das Cirurgias Cardiovasculares Pediátricas que
excederem a média mensal de produção no período definido na
Portaria GM/MS nº 3.430/2010, inclusive aqueles estabelecimentos
habilitados e que no período de julho de 2009 a junho de 2010 não
apresentaram produção para os procedimentos definidos.

Art. 5º Publicar, no Anexo III desta Portaria, os
Estabelecimentos por Estado e Município e a média mensal de
cirurgias realizadas de - JULHO 2009 - JUNHO 2010 extraídos do
Banco de Dados Nacional.

Parágrafo único. Os estabelecimentos que igualmente se
habilitem desde a competência novembro 2010 até abril de 2011,
que corresponde ao período de formação de série histórica de
produção, fazem jus ao financiamento pelo FAEC conforme definido
na Portaria GM/MS nº 3430/2010.

Art. 6º Determinar que sejam incluídos no SIGTAP o atributo
geral e o complementar para permitir a identificação de todas as
variáveis necessárias ao processo de consistência do SIHD:

Atributo Geral para o Subtipo de financiamento FAEC - 49 -
Implementar Cirurgias Cardíacas Pediátricas.

Parágrafo único. Atributo Complementar - 027 - Registro de
Cirurgias Cardiovasculares Pediátricas (01 dia até 11 anos, 11
meses e 29 dias) Descrição - consiste numa estratégia para
implementação de Cirurgias Cardiovasculares Pediátricas em
pacientes de 01 dia a 11 anos, 11 meses e 29 dias de vida) nos
estabelecimentos habilitados nos Grupos 0801-0804 e 0802-0804.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO BELTRAME

ANEXOS

ANEXO I

PROCEDIMENTOS CONSTANTES NA PORTARIA SAS/MS Nº 505/2010

CODIGO PROCEDIMENTO

0406010013 ABERTURA DE COMUNICACAO INTER-ATRIAL

0406010021 ABERTURA DE ESTENOSE AORTICA VALVAR

0406010030 ABERTURA DE ESTENOSE PULMONAR VALVAR

0406010048
AMPLIACAO DE VIA DE SAIDA DO VENTRICULO DIREITO E/OU

RAMOS PULMONARES

0406010056 AMPLIACAO DE VIA DE SAIDA DO VENTRICULO ESQUERDO

0406010064 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR BIDIRECIONAL

0406010072 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR TOTAL

0406010080 ANASTOMOSE SISTEMICO-PULMONAR

0406010099 BANDAGEM DA ARTERIA PULMONAR

0406010153
CORREÇÃO DE ATRESIA PULMONAR E COMUNICACAO

INTERVENTRI- CULAR

0406010161 CORREÇÃO DE ATRIO UNICO

0406010170 CORREÇÃO DE BANDA ANOMALA DO VENTRICULO DIREITO

0406010188 CORREÇÃO DE COARCTACAO DA AORTA

0406010196 CORREÇÃO DE COMUNICACAO INTER-VENTRICULAR

0406010200
CORREÇÃO DE COMUNICACAO INTER-VENTRICULAR E

INSUFICIENCIA AORTICA

0406010218 CORREÇÃO DE COR TRIATRIATUM

0406010226 CORREÇÃO DE CORONARIA ANOMALA (0 A 3 ANOS)

0406010234
CORREÇÃO DE DRENAGEM ANOMALA DO RETORNO

SISTEMICO

0406010242
CORREÇÃO DE DRENAGEM ANOMALA PARCIAL DE VEIAS

PULMONA- RES

0406010250
CORREÇÃO DE DRENAGEM ANOMALA TOTAL DE VEIAS

PULMONARES

0406010269 CORREÇÃO DE DUPLA VIA DE SAIDA DO VENTRICULO DIREITO

0406010277
CORREÇÃO DE DUPLA VIA DE SAIDA DO VENTRICULO

ESQUERDO

0406010285 CORREÇÃO DE ESTENOSE AORTICA (0 A 3 ANOS)

0406010293 CORREÇÃO DE ESTENOSE MITRAL CONGENITA

0406010307 CORREÇÃO DE ESTENOSE SUPRA-AORTICA

0406010315 CORREÇÃO DE FISTULA AORTO-CAVITARIAS

0406010323 CORREÇÃO DE HIPERTROFIA SEPTAL ASSIMETRICA

0406010331 CORREÇÃO DE HIPOPLASIA DE VENTRICULO ESQUERDO

0406010340 CORREÇÃO DE INSUFICIENCIA DA VALVULA TRICUSPIDE

0406010358 CORREÇÃO DE INSUFICIENCIA MITRAL CONGENITA

0406010366 CORREÇÃO DE INTERRUPCAO DO ARCO AORTICO

0406010374 CORREÇÃO DE JANELA AORTO-PULMONAR

0406010382 CORREÇÃO DE JANELA AORTO-PULMONAR (4 a 110 anos)

0406010390
CORREÇÃO DE LESOES NA TRANSPOSICAO CORRIGIDA DOS

VASOS DA BASE

0406010404 CORREÇÃO DE PERSISTENCIA DO CANAL ARTERIAL

0406010412
CORREÇÃO DE PERSISTENCIA DO CANAL ARTERIAL NO

RECEM-NAS- CIDO

0406010420
CORREÇÃO DE TETRALOGIA DE FALLOT E VARIANTES (0 a 3

ANOS)

0406010439

CORREÇÃO DE TETRALOGIA DE FALLOT E VARIANTES (04 A

110

ANOS)

0406010455
CORREÇÃO DE TRANSPOSICAO DE GRANDES VASOS DA

BASE (04 a 110 ANOS) (ANOS)

0406010463 CORREÇÃO DE TRONCO ARTERIOSO PERSISTENTE

0406010471 CORREÇÃO DE VENTRICULO UNICO

0406010480
CORREÇÃO DO CANAL ATRIO-VENTRICULAR (PARCIAL /

INTERMEDIA- RIO)

0406010498 CORREÇÃO DO CANAL ATRIO-VENTRICULAR (TOTAL)

0406010501 CORREÇÕES DE ANOMALIAS DO ARCO AORTICO

0406010536 FECHAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERATRIAL

0406010544 FECHAMENTO DE COMUNICACAO INTERVENTRICULAR

0406010730 LIGADURA DE FISTULA SISTEMICO-PULMONAR

0406010781
PLÁSTICA / TROCA DE VALVULA TRICUSPIDE (ANOMALIA DE

EBSTEIN)

0406010897 RESSECÇÃO DE MEMBRANA SUB-AORTICA

0406010900 RESSECÇÃO DE TUMOR INTRACARDIACO

0406011214 UNIFOCALIZACAO DE RAMOS DA ARTERIA PULMONAR C/ CEC

0406011222 UNIFOCALIZACAO DE RAMOS DA ARTERIA PULMONAR S/ CEC

ANEXO II

ESTABELECIMENTOS HABILITADOS NOS GRUPOS 0801-0804 E 0802-0804

UF NOME MUNICÍPIO CNES

AL Santa Casa de Misericórdia de Maceió Maceió 2007037

BA SES/Hospital Ana Nery SESAB Salvador 0003875

BA
Universidade Fed. Bahia/Hospital Universit.

Prof. Edgard
Salvador 0003816

Santos

BA
Santa Casa de Misericórdia da Bahia/Hospital

Santa Isa-bel
Salvador  0003832

BA
Real Sociedade Portuguesa de

Beneficência/Hospital Por-tugues
Salvador  0004251

BA
Real Sociedade Espanhola de

Beneficência/Hospital Es-panhol
Salvador  0004057

BA
Monte Tabor Centro Ítalo-Brasileiro Prom.

Sanitário/H.São Rafael
Salvador  0003808

BA  SES/Hospital Geral Roberto Santos  Salvador  0003859

CE  Hospital Messejana  Fortaleza  2479214

CE
Instituto do Coração da Criança e do

Adolescente
Fortaleza  3283437

CE  Hospital Infantil Albert Sabin  Fortaleza  2563681

DF  Instituto de Cardiologia do Distrito Federal  Brasília  3276678

DF  HBDF/Hospital de Base do Distrito Federal  Brasília  0010456

ES
Hospital Evangélico de Cachoeiro de

Itapemirim
C. Itapemirim  2547821

GO
Amigo Ass. Médica Infantil de Goiânia

LTDA/Hosp. daCriança
Goiânia  2339722

MA
Univ. Federal do Maranhão/Hospital

Universitário
São Luis  2726653

MA
Sta Casa de M. do Maranhão - Hospital do

Coração Jo-sé Murad
São Luis  2456958

MS  Associação Benef. Campo Grande/Santa Casa  Campo Grande  0009717

MG
Universidade Federal de MG/Hospital das

Clínicas
Belo Horizonte  0027049

MG  Biocor Hospital de Doenças Cardiovasculares  Belo Horizonte  2695634

MG  Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte  Belo Horizonte  0027014

MG  Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora  Juiz de Fora  2153882

MG
Faculdade Medicina Triangulo Mineiro/H.

Escola daFMTM
Uberaba  2206595

MG
Universidade Federal de Uberlândia/Hospital de

Clínicas
Uberlândia  2146355

MT  Fêmina - Hospital Infantil e Maternidade  Cuiabá  2494523

PA
Fundação Pública Estadual Hospital de C.

Gaspar Viana
Belém  2333031

PA
Benemérita Sociedade Portuguesa Beneficente

do Pará
Belém  2332671

PB  Hospital Santa Paula Ltda  João Pessoa  2398877

PI  Hospital São Marcos  Teresina  2726998

PI  Hospital São Paulo  Teresina  2727005

PR  Hospital e Maternidade Angelina Caron  C. G. do Sul  0013633

PR
Hospital e Maternidade Nossa Senhora do

Roccio
Campo Largo  0013846

PR
Universidade Federal do Paraná/Hospital de

Clínicas
Curitiba  2384299

PR
Assoc. Hosp. Prot. Inf.Dr. Raul Carneiro/H.

PequenoPríncipe
Curitiba  0015563

PR
Irmandade da Santa Casa de Misericóridia de

Londrina
Londrina  2580055

PR  Políclínica Pato Branco  Pato Branco  0017868

PR  Hospital Geral Nossa Senhora Aparecida Ltda  Umuarama  2594366

PE
Pronto Socorro Cardiológico de

Pernambuco/PROCAPE
Recife  3983730

PE  Instituto Materno Infantil de Pernambuco/IMIP  Recife  0000434

PE  Real Hosp. Portugues Benef. em Pernambuco  Recife  0001120

RJ  FUNDACOR - Fundação Procoração (INCL)  Rio de Janeiro  2280132

RJ
FALMED - Fundação Médica Ant. Luiz de

Medina(Aloysio de Castro)
Rio de Janeiro  2269678

RJ  Hosp. Universitário Pedro Ernesto  Rio de Janeiro  2269783

RJ  MS - Hosp. Geral de Bonsucesso  Rio de Janeiro  2269880

RN  HMC Clínica do Coração LTDA  Natal  2380463

RS  Fund. UCS Hosp. Geral de Caxias do Sul  Caxias do Sul  2223538

RS
Assoc. Hosp. Beneficente de Paulo/H. S

Vicente de Pau-lo
Passo Fundo  2246988

RS
União Bras. Educ. Assistência/Hospital São

Lucas PUC
Porto Alegre  2262568

RS
Fundação Universitária de Cardiologia/Instituto

de Car-diologia
Porto Alegre  2237849

RS
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Porto Ale-gre
Porto Alegre  2237253

RS  Hospital das Clínicas de Porto Alegre  Porto Alegre  2237601

SC  Hospital Infantil Joana de Gusmão  Florianópolis  2691868

SP  SES/Hospital Estadual Bauru  Bauru  2790602

SP
Universidade Estadual Paulista/Hospital das

Clínicas deBotucatu
Botucatu  2748223

SP
Sociedade Camp.Educ.Instrução/Hospital e

MaternidadeCelso Pierro
Campinas  2082128

SP
Univers.Est.Campinas UNICAMP Hosp.U. MEC

MPAS
Campinas  2079798

SP
Fund Apoio ao Ens. Pesq. Assist.

HCFMRPUSP/Hosp.Clínicas FAEPA
Ribeirão Preto  2082187

SP
Fundação Faculdade de Medicina/Hospital de

Base deSão José R. Preto
S. J. Rio Preto  2077396

SP  Casa de Saúde Santa Marcelina  São Paulo  2077477

SP
UNIFESP Escola Paulista Medicina Hospital

São Paulo
São Paulo  2077485

SP
Fundação Adib Jatene Inst.Dante P.de

Cardiologia
São Paulo  2088495

SP
Fundação E.J.Zerbini - Inst. do Coração

FMUSP (IN-COR)
São Paulo  2071568

SP
Irmand.Santa Casa São Paulo/Hospital Santa

Isabel
São Paulo  2688689

SP
Real Benemérita Soc.Portug.Benefic.Hosp.São

São Paulo  2080575

Joaquim

SE
Instituto Rodolfo Neirotti de Gerenciamento e

PesquisaLtda
Aracaju  3225798

SE  Fundação de Beneficência Hospital de Cirurgia  Aracaju  0002283

ANEXO III

ESTABELECIMENTOS POR ESTADO E MUNICÍPIO X MÉDIA MENSAL JULHO 2009 - JUNHO

2010

UF

CÓDIGO

MUNI-

CÍPIO

MUNICÍPIO CNES NOME
MÉDIA

MENSAL

AL 270430 MACEIÓ 2007037
SANTA CASA DE

MACEIÓ
3

BA 292740 SALVADOR 0003808
HOSPITAL SÃO

RAFAEL
0

BA 292740 SALVADOR 0003832
HOSPITAL SANTA

ISABEL
6

BA 292740 SALVADOR 0003875 HOSPITAL ANA NERY 7

CE 230440 FORTALEZA 2479214

HM HOSP

MESSEJANA DR C A

STUD GOMES

17

CE 230440 FORTALEZA 2563681

HIAS HOSPITAL

INFANTIL ALBERT

SABIN

6

DF 530010 BRASILIA 0010456
HBDF HOSPITAL DE

BASE DO DF
3

DF 530050 CRUZEIRO 3276678
INSTITUTO DE

CARDIOLOGIA DO DF
8

ES 320120
CACH.

ITAPEMIRIM
2547821

HECI HOSP EVANG

CACHOEIRO

ITAPEMIRIM

2

GO 520870 GOIANIA 2339722
HOSPITAL DA

CRIANCA
17

MA 211130 SÃO LUIS 2726653

HOSPITAL

UNIVERSITARIO

HUUFMA

5

MG 310620 BH 0027014
SANTA CASA DE

BELO HORI- ZONTE
11

MG  310620  BH  0027049
HOSPITAL DAS

CLINICAS DA UFMG
4

MG  310620  BH  2695634  BIOCOR INSTITUTO  13

MG  313670  JUIZ DE FORA  2153882

SANTA CASA DE

MISERIC DE JUIZ DE

FORA

2

MG  317010  UBERABA  2206595

HOSPITAL ESC.

UNIV.FED. TRIANG

MINEIRO

1

MG  317020  UBERLANDIA  2146355

HOSPITAL DE

CLINICAS DE

UBERLANDIA

3

MS  500270  C. GRANDE  0009717  SANTA CASA  5

MT  510340  CUIABA  2494523

FEMINA HOSP.

INFANTIL E

MATERNIDADE

3

PA  150140  BELEM  2333031

HOSPITAL DE

CLINICAS GASPAR

VIANA

7

PB  250750  JOAO PESSOA  2398877
HOSPITAL SANTA

PAULA LTDA
1

PE  261160  RECIFE  0000434  IMIP  9

PE  261160  RECIFE  0001120
REAL HOSPITAL

PORTUGUES
6

PE  261160  RECIFE  3983730  PROCAPE  2

PI  221100  TERESINA  2726998
HOSPITAL SÃO

MARCOS
0

PI  221100  TERESINA  2727005
HOSPITAL SÃO

PAULO
9

PR  410400
CAMP GRANDE

SUL
0013633

HOSPITAL ANGELINA

CARON
7

PR  410420  CAMPO LARGO  0013846
HOSPITAL NOSSA

SENHORA DO ROCIO
6

PR  410690  CURITIBA  0015563
HOSPITAL INFANTIL

PEQUENO PRINCIPE
17

PR  410690  CURITIBA  2384299
HOSPITAL DE

CLINICAS
2

PR  411370  LONDRINA  2580055
SANTA CASA DE

LONDRINA
6

PR  411850  PATO BRANCO  0017868
POLICLINICA PATO

BRANCO SA
2

PR  412810  UMUARAMA  2594366

HOSPITAL GERAL N

SENHORA

APARECIDA

1

RJ  330455  RIO DE JANEIRO  2269678
SESDEC INST EST

DE CARDIOL FALMED
1

RJ  330455  RIO DE JANEIRO  2269783

UERJ HOSPITAL

UNIV PEDRO

ERNESTO

0

RJ  330455  RIO DE JANEIRO  2280132
MS INST NACIONAL

DE CAR-DIOLOGIA
17

RN  240810  NATAL  2380463  INCOR NATAL  5

RS  430510  CAXIAS DO SUL  2223538  HOSPITAL GERAL  0

RS  431410  PASSO FUNDO  2246988
HOSPITAL SÃO

VICENTE DE PAULO
0

RS  431490  PORTO ALEGRE  2237253

IRMANDADE S. C.

MISERICOR-DIA DE

POA

14

RS  431490  PORTO ALEGRE  2237601
HOSPITAL DE

CLINICAS
0

RS  431490  PORTO ALEGRE  2237849
INSTITUTO DE

CARDIOLOGIA
6

RS  431490  PORTO ALEGRE  2262568
HOSPITAL SÃO

LUCAS DA PU-CRS
2

SC  420540  FLORIANOPOLIS  2691868
HOSPITAL INFANTIL

JOANA DE GUSMAO
3

SE  280030  ARACAJU  3225798
HOSPITAL DO

CORACAO
5

SP  350600  BAURU  2790602
HOSPITAL

ESTADUAL BAURU
1

SP  350750  BOTUCATU  2748223

HOSPITAL DAS

CLINICAS DE BOTUC

ATU

2

SP  350950  CAMPINAS  2079798

HOSPITAL DAS

CLINICAS DA

UNICAMP

3

SP  350950  CAMPINAS  2082128

HOSPITAL E

MATERNIDADE

CELSO PIERRO

2

SP  354340
RIBEIRÃO

PRETO
2082187

HOSPITAL CLIN.

FAEPA RIBEIRAO

PRETO

6

SP  354980
SÃO JOSE RIO

PRETO
2077396

HOSPITAL DE BASE

DE S. JOSE DO RIO

PRETO

10

SP  355030  SÃO PAULO  2071568
HC DA FMUSP INST.

DO CORAÇÃO INCOR
17

SP  355030  SÃO PAULO  2077477

HOSP STA

MARCELINA SÃO

PAULO

4

SP  355030  SÃO PAULO  2077485

HOSPITAL SÃO

PAULO HOSP.ENS.

UNIFESP

3

SP  355030  SÃO PAULO  2080575

HOSPITAL SÃO

JOAQUIM BEN. PO

RTUG.

31

SP  355030  SÃO PAULO  2088495

INST. DANTE

PAZZANESE

CARDIOLOGIA

15

SP  355030  SÃO PAULO  2688689

SANTA CASA SÃO

PAULO HOSP.

CENTRAL

3

TOTAL  342